² De unitate Bapt. lib. 2 C?PBA; cap. 3 lib. II De baptismo contra Donatistas. M

228*

¹ *Augustinus ad Prosperum et Hilarium, De vita sanctorum*

Non debuit repudiari sententia libri Sapientie, qui meruit in ecclesia Christi de gradu lectorum ecclesie Christi tam longa annositate recitari, et ab omnibus Christianis, ab episcopis usque ad extremos laicos fideles, penitentes, catechumenos cum veneratione divine auctoritatis audiri. Item. Qui sententiis tractatorum instrui volunt, oportet ut istum librum² Sapientie ubi legitur, Raptus est ne malitia mutaret

¹ De auctoritate libri Sapientiae *add. as rubr.* M

² ist. lib. CPBA; lib. ist. M

intellectum illius, omnibus tractoribus anteponant, quoniam sic³ eum anteposuerunt etiam temporibus proximis apostolorum egregii tractatores, qui eum⁴ testem adhibentes, nichil se adhibere nisi divinum testimonium⁵ crediderunt. Item. Liber Sapientie qui tanta numerositate annorum legi meruit in ecclesia Christi, nullam pati debet iniuriam, quoniam resistit eis qui pro meritis hominum falluntur.

(*De predest. sanctorum*, c. 14) *CB Varia IC 30* [IP 2.93]

³ [sibi] add. Fr

⁴ eum CPB; cum AM

⁵ test. PVBAM; misterium CR

229*

¹ *Responsiones*² *Adriani pape contra obiectiones quorumdam ad Karolum*, cap. 49

Omnem vim venenorum³ suorum in dialectica disputantes ponunt⁴ heretici, que philosophorum sententia diffinitur, non astruendi vim habere, sed studium destruendi. Sed non in dialectica placuit Deo salvum facere populum suum; regnum enim Dei in simplicitate fidei est non in contentione⁵ sermonis.

(*CB Varia IC 48* [Dist. 37, c. *Omnem vim*])

¹ Quod in dialectica non placuit Deo salvare populum suum add. as rubr. M

² -iones CPA; -io M

³ venenorum CPA; inventorum [venenorum] M

⁴ [disputatione constituunt] add. Fr

⁵ contentione CRM; contemplatione PVBA

230*

¹ *Iohannes VIII Ludovico imperatori*

Vides, fili charissime, quia quod contra leges accipitur, per leges dissolvi meretur.

(*CB Ioh. VIII 49a; Ctp 1.63.7*) (Dist. 10, cap. *Vides*.)

¹ Quod contra leges accipitur, per leges dissolvitur add. as rubr. M

231*

¹ *Sexta sinodus Simmachi pape*

Non licet imperatori vel cuiquam pietatem custodienti aliquid contra mandata divina presumere, nec quicquam quod evangelicis, propheticis, apostolicisque² regulis obviat³, agere.

(*In 6 Synodo Romana tempore Theodorici regis*) *Chartres BM 193; CSem 1.67 as Marcellinus* [IP 2.141 (Dist. 10, cap. *Non licet*.)]

¹ Quod non licet imperatori contra leges divinas aliquid agere add. as rubr. M

² -isque PBAM; -is CRH

³ obviat CPM; obviatur A

232*

¹*Stephanus Liuthobio² Maguntino episcopo*

Capitula Niceni concilii testimonio Athanasii septuaginta in figuram septuaginta discipulorum scripta non dubitamus. E quibus viginti in ecclesia tantum³ sancta Romana habentur, sed quo neglectu reliqua defecerint ambiguum est, arbitrantur enim plurimi ea Antiocheno inserta concilio.

IP 2.107 from viginti tantum (Dist. 16, c. Viginti.)

¹ Quot sint capitula Nicaeni concilii *add. as rubr.* M

² Liuthobio CRP; Liutberto A; Luythobio M

³ in eccl. tant. s. Rom. CPB; tant. in s. Rom. eccl. A; tant. in eccl. s. Rom. M

233

¹*Augustinus in libro de baptismo parvulorum²*

Ubi enim de re obscurissima disputatur, non adiuvantibus divinarum scripturarum ceteris³ clarisque documentis, cohibere se debet humana presumptio, nichil faciens in alteram partem declinando.

CSem 2.8J Ctp 3.7.13

¹ De re obscurissima non esse disputandum sine auctoritate divinarum Scripturarum *add. as rubr.* M

² contra Donatistas *add.* M

³ ceteris CPB; certis M

234

Item de baptismo, de consuetudine. Ut non cito iudicetur ubi res obscura fuerit¹

Qui, contempta veritate, presumit consuetudinem sequi, aut circa fratres invidus est, et malignus, quibus veritas revelatur; aut circa Deum ingratus est, inspiratione cuius ecclesia eius instruitur. ²Nam Dominus in evangelio, Ego sum, inquit, veritas. Non dixit, Ego sum consuetudo. Itaque veritate manifestata cedat consuetudo veritati.³ Revelatione igitur facta veritatis cedat error veritati, quia et Petrus qui⁴ circumcidet cessit Paulo veritatem predicanti⁵. Igitur cum Christus veritas sit, magis veritatem quam consuetudinem sequi debemus, quia consuetudinem ratio et veritas semper excedit⁶.

CSem 2.10aj Ctp 3.7.14; IP 2.167 from Revelatione - predicanti (Dist. 8, c. Qui contempta.)

¹ Item - fuerit CP; Ut, manifestata veritate, consuetudo cedat. Ibidem, lib. III, cap. 5. M

² (Ibidem c. 6) *add.* M²

³ (Ibidem c. 7) *add.* M²

⁴ prius *add. Fr, om.* CPM

⁵ (Item c. 9) *add. Fr*

⁶ excedit CPB; excludit M

235

Item idem in libro¹ IV de baptismo²

Frustra, inquit, quidam qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis obiiciunt, quasi consuetudo maior sit veritate, aut non id sit in spiritualibus sequendum, quod in melius fuerit a Spiritu sancto revelatum. Hoc plane verum est, quia ratio et veritas

¹ ilib- C

² Item - bapt. CRP; De eodem. Augustinus, cap. 4 lib. IV De baptismo M

consuetudini preponenda est; sed cum consuetudini veritas suffragatur, nichil oportet firmius³ retinere.

(cap. 5) CSem 2.10b; CB Varia 1C 4a] Ctp 3.7.15 (Dist. 8, c. Frustra.)

³ op. firm. CPB; firm. op. M

236

¹Augustinus, in² epistola³ ad Vincentium

Habent etiam scripture canonice hunc arguendi morem, ut tanquam omnibus dicatur, et ad quosdam verba perveniant. Item ibi. Noli, frater, contra divina tam multa, tam clara, tam indubitata testimonia, colligere velle calumpnias ex episcoporum scriptis, sive nostrorum sicut Hilarii; sive, antequam pars Donati separaretur, ipsius unitatis, sicut Cipriani et Agrippini, primo, quia hoc genus litterarum ab auctoritate canonis distinguendum est. Non enim sic leguntur, tanquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat, sicubi forte aliter sapuerint quam veritas postulat. In eo quippe numero sumus, ut non dedignemur etiam nobis dictum ab apostolo accipere. Et si quid aliter sapitis, id quoque vobis Deus revelavit⁴.

Ep. XCIII paras 9, 10 in CSEL 34.2. pp. 477, 480; CB Varia II 63 from para. 10 only; Noli frater] Ctp 3.7.16 (Dist. 9, cap. Noli frater.)

¹ Quod scripturae episcoporum ab auctoritate canonis distinguendae sunt add. as rubr. M

² in CP; om. M

³ 48 add. M

⁴ vobis D. rev. CR²PV; nobis D. rev. R; D. rev. vobis B; D. vobis rev. M

237

¹Augustinus in epistola² ad Fortunatianum³

Neque quorumlibet disputationes, quamvis catholicorum et laudatorum hominum, velut scripturas canonicas habere debemus, ut nobis non liceat salva honorificentia que illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere, si forte invenerimus quod aliter senserint quam veritas habet, divino adiutorio, vel ab aliis intellecta, vel a nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum quales volo esse intellectores meorum.

Ctp 3.7.17 (Dist. 9, c. Neque quorumlibet.)

¹ Item de eodem add. as rubr. M

² in ep. ss C

³ Aug. - Fort. CP; Epist. iii (om. Fr) ad Fortunatianum episcopum Sircensem. M

238

¹Agatho papa omnibus episcopis

Sic omnes apostolice sedis sanctiones accipiende sunt, tanquam ipsius divini Petri voce firmate².

CB Varia II 27] Ctp 3.8.1; IP 2.101

¹ Apostolicas sanctiones a Deo firmatas esse add. as rubr. M

² sint add. M

239

'Pelagius Valeriano patricio inter cetera

Sic nec licuit aliquem², nec licebit particularem sinodum ad iudicandum, generalem sinodum congregari. Sed quotiens aliqua de universali sinodo aliquibus dubitatio nascitur, ad recipiendam de hoc quod non intelligitur rationem, aut sponte hi qui salutem anime sue desiderant ad apostolicas sedes pro percipienda³ ratione convenient, aut si forte sicut de talibus dictum est, Peccator, cum venerit in profundum malorum, contempnit, ita obstinati et contumaces exstiterint, ut doceri non velint, eos ab eisdem apostolicis sedibus aut attrahi ad salutem quoquomodo necesse est, aut ne aliorum perditio esse possint, secundum canones per seculares opprimi⁴ potestates.

CB Varia II 47 (cf CB Pel. 46d); Ctp 1.54.29B] (Dist. 17, c. Nec licuit.)

¹ Quod particularis synodus ad generalem synodum iudicandam congregari non possit *add. as rubr.* M

² [forte, aliquando] *add.* M

³ percipienda CP; recipienda M; [percipienda] *add. Fr*

⁴ opprimi CP; comprimi M; [opprimi] *add. Fr*

240

'Marcellus papa XXVIII a Petro in secundo decretali suo

Sinodum episcoporum absque huius sancte sedis auctoritate, quanquam quosdam episcopos possitis congregare, non potestis regulariter facere, neque illum episcopum qui hanc appellaverit sedem apostolicam dampnare, antequam hinc sententia finitiva procedat. Nam, si seculares in publicis iudiciis libellis utuntur appellatoriis, quanto magis sacerdotibus hec eadem agere licet qui super illos sunt? De quibus dictum est, Ego, dixi, Dii estis, et filii excelsi omnes. Et ideo nullus episcopus, nisi in legitima sinodo, suo tempore apostolica aut regulari auctoritate convocata, super quibuslibet pulsatus criminibus audiatur vel iudicetur, ne innocens dampnetur, aut perdat communionem.

Ctp 1.29.1 med.] (Dist. 17, cap. Synodum.)

¹ Non esse congregandam synodum episcoporum absque auctoritate Romanae sedis *add. as rubr.* M

241

Ut bina per annum¹ provincialia episcoporum concilia² celebrentur, et si res difficilis emerserit nec fuerit³ Thessalonicensis episcopi iudicio terminata ad Romanum episcopum referatur⁴, cap. 7. Leo episcopus urbis Rome Anastasio episcopo Tessalonicensi⁵

De conciliis autem episcopalibus, non aliud indicimus, quam sancti patres salubriter ordinaverunt, ut scilicet bini conventus per annos singulos⁶ habeantur, in quibus de omnibus querelis que inter diversos⁷ ecclesie ordine nasci assolent iudicetur. Ac si forte inter ipsos qui presunt, de maioribus peccatis, quod absit, causa nascitur, que provinciali nequeat examine diffiniri, fraternitatem tuam de totius

¹ per annum CPB; *om.* M

² per annum *add.* M, *om.* CPB

³ *after* episcopi R

⁴ et si res - referatur CRP; *om.* M

⁵ cap. 7 Leo ep. - Tess. CRVBH; Leo episcopus - cap. 7 P (Leo - Tess. *in mg.*); Leo papa I, epist. 82 M

⁶ ann. sing. CPB; sing. ann. M

⁷ *after corr.* P

negotii qualitate metropolitanus curabit instruere, ut si coram positis patribus nec tuo fuerit res sopita iudicio, ad nostram cognitionem⁸ quicquid illud est transferatur.

BD 1.43; Ctp 1.43.24] IP 4.13 (Dist. 18, c. De conciliis.)

⁸ nost. cogn. CP; cogn. before transferatur M

242

In quinta sinodo Simmachi pape. Non esse rata concilia sine auctoritate apostolica¹

Concilia sacerdotum ecclesiasticis legibus quotannis decreta per provincias quia presentiam pape non habent, valetudinem perdiderunt. Legite insanissimi, aliquando, illis preter apostolici apicis sanctionem, aliquid constitutum, et non de maioribus negotiis ad consultationem si quid occurrit, prefate sedis arbitrio fuisse servatum.

Ctp 1.48.3] (Dist. 17, cap. Concilia.)

¹ rubr. before insc. M

243

'Ex concilio Chalcedonensi²

Pervenit ad nostras aures quod in provinciis constituta episcoporum concilia minimo celebrentur, et ex hoc probatur, quod multe, que correctione opus habeant, ecclesiastice res negligantur. Statuit igitur hec ancta sinodus secundum patrum regulas bis in anno in unum convenire per singulas provincias episcopos, ubi singula que emerserint corrigantur. Qui vero noluerint convenire episcopi, constituti in suis civitatibus, et hoc maxime cum sui corporis sanitate consistentes, etiam omnibus aliis urgentibus, et inexcusabilibus negotiis liberi sunt, licere eos fraterne charitatis admonitionibus corripi.

(actione decima quinta, cap. 19). Ctp 2.10.19] (Dist. 8, cap. Pervenit ad nostras.)

¹ Item bis in anno celebranda esse episcoporum concilia add. as rubr. M

² Pateat per provincias bis in anno fieri concilia add. B, om. CP

244

'Ex concilio Toletano IV², cap. 18

Precipit hec sancta et³ universalis sinodus ut, stante priorum auctoritate canonum, que bis in anno precipit congregari concilia, consulta itineris longitudine et paupertate ecclesiarum Hispanie, semel in anno in locum quem metropolitanus elegerit, episcopi congregentur, iudices vero locorum, vel actores fiscalium patrimoniorum, ex decreto gloriosissimi Domini nostri simul cum sacerdotali concilio, aut vernali⁴ tempore, aut die Kalendarum Novembrium, in unum convenient, ut discant quam pie et iuste cum populis agere debeant, ne in angariis, aut in operationibus superfluis sive privatum onerent, sive fiscalem gravent. Sint etenim⁵ perspectores⁶ episcopi, secundum regiam admonitionem, qualiter iudices cum populis

¹ Ut in ecclesiis Hispaniae semel in anno propter paupertatem concilia fiant add. as rubr. M

² IV CPBM; III Fr

³ et CVBM; om. P

⁴ [autumnali] add. Fr

⁵ etenim CPBM; enim Fr

⁶ [prosp.] add. Fr

agant, ita ut ipsos premonitos corrigant, aut insolentias eorum auribus principum innotescant. Quod si correptos emendare nequierint, et ab ecclesia et a communione suspendant. A sacerdote vero et senioribus deliberetur quid per provincias in suo detimento prestare debeant iudices, si ad concilium non venerint; concilium autem non solvatur nisi prius locum elegerint, quo succedenti tempore iterum ad concilium veniatur, ut iam non necesse habeat metropolitanus episcopus pro congregando concilio litteras destinare, si in priori concilio tempus omnibus denuntietur et locus.

245

Ex concilio Toletano XI, cap. I

In loco benedictionis conseruentes Domini sacerdotes, nullis debent aut indiscretis vocibus perstrepere, aut quibuslibet tumultibus perturbari, nullis etiam vanis fabulis vel risibus agi, et, quod est deterius, obstinatis disceptationibus tumultuosas voces effundere. Si quis enim, ut apostolus ait, putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio. Cultum enim suum iustitia perdit, quando silentia iudicii obstrepentium turba confundit, dicente propheta, Erit cultus iustitie silentium. Debet ergo quicquid aut considentium consultationibus agitur, aut accusantium parte proponitur, sic mitissima verborum relatione proferri, ut nec contentiosis vocilius sensus audientium turbent, nec iudicum vigorem de tumultu enervent. Quicumque ergo in conventu concilii hec que premissa sunt violanda crediderit, et contra hec interdicta, aut tumultu, aut contumeliis vel risibus concilium perturbaverit, iuxta divine legis edictum quo precipitur, Eiice derisorem et exhibet cum eo iurgium, cum omni dedecore de confessione abstractus a communi ceto secedat, et trium dierum excommunicationis sententiam perferat.

Ctp 2.41.1] (5, q. 4, c. In loco benedictionis.)

¹ Quam reverenter et composite sacerdotes Domini in iudiciis praesidere debent add. *as rubr.* M

246

Incipit ordo qualiter ab episcopo sinodus agatur

Hora diei prima ante solis ortum eiciantur omnes ab ecclesia, obseratisque foribus cunctis, ad unam ianuam, per quam sacerdotes ingredi oportet, ostiarii stabunt, et convenientes cardinales, sacerdotes pariter cum episcopo introibunt, et secundum ordinis sui tempus residebunt. Post hos ingrediantur et diaconi qui, corona facta in conspectu episcopi et sacerdotum, stent. Deinde forenses ingrediantur presbiteri, in ordine suo, procul ab aliis stantes, et ut iussi fuerint residentes. Ingrediantur quoque subdiaconi quos ad recitandum vel excipiendum congruus ordo requirit, obseratisque ianuis sedentes in diuturno silentio episcopi videlicet et sacerdotes, atque cor totum habentes ad Dominum, dicturus est archidiaconus, Orate; et tunc agatur litania. Statimque omnes incurventur tam episcopi quam presbiteri orantes diutius, tacite cum fletibus atque gemitibus. Tunc surgens episcopus cunctis¹ adhuc incurvatis, hanc orationem palam fundat ad Dominum.

(*Desumpta ex concilio Salegonstadiensi. Vide Isidorum M², praeftatione in collectionem canonum, et in principio conciliorum add. Fr;* for 246-57 see *Konzilsordines* ed. Schneider *Ordo 5* (Schneider collated PBV) – 240-1

¹ in mg. P

247

Oratio ab episcopo in sinodo dicenda¹

Adsumus, Domine sancte Spiritus, adsumus, peccati quidem immanitate detenti, sed in nomine tuo spiritualiter aggregati. Veni ad nos, esto nobiscum, et dignare illabi cordibus nostris. Doce nos quid agamus, quo gradiamur, et ostende quid efficere debeamus ut, te auxiliante, tibi in omnibus placere valeamus. Esto salus, et suggestor, et effector iudiciorum nostrorum qui solus cum Deo Patre et eius Filio nomen possides gloriosum. Non nos patiaris perturbatores esse iustitie, qui summam diligis equitatem, ut in sinistrum nos non ignorantia trahat, non favor inflectat, non acceptio munera vel persone corrumpat, sed iunge nos tibi efficaciter solius gratie tue dono, ut simus in te unum, et in nullo deviemus a vero, qualiter in nomine tuo collecti sic in cunctis teneamus cum moderatione pietatis iustitiam, ut hic a te in nullo dissentiat sententia nostra, et in futuro pro bene gestis consequamur premia sempiterna.

¹ Oratio - dic. M; om. CPB

248

Qua oratione finita, ab omnibus respondeatur, Amen. Rursumque dicat archidiaconus, Erigite vos¹

Confestim² surgant, et ab archidiacono legatur evangelium, Designavit Iesus et alios LXX³. Quo perfecto, cum timore et disciplina tam episcopus quam presbiteri⁴ sedeant. Diaconus dalmatica indutus codicem canonum in medium proferens, capitula Niceni concilii perlegat, ubi de fide catholica plenius tractatur, qualiter omnes Christicole unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate fiducialiter venerari, corde credere, ore confiteri, et incessanter excolere debeant, ubi satis aperte depromitur quomodo Pater et Filius et Spiritus sanctus veraciter unus sit Deus. Deinde legatur liber officiorum, ut scire valeant quo ordine in ecclesia cuncta peragantur officia. Post hec autem perquirantur presbiteri qualiter energumenos exorcizare, qualiter scrutinia et aurium apertiones facere, vel eosdem baptizare debeant. Quibus expletis, taliter cunctos clericos alloquatur episcopus.

¹ Qua - vos *as rubr.* CPB; *in text* M; Quod Evangelium in synodo dicendum, et quae capitula sint recitanda *add. as rubr.* M

² omnes *add. M, om. CPB*

³ Iesus et alios LXX CPB; Dominus Iesus M; (*etc add. Fr*)

⁴ presb. CRP; caeteri [presbyteri] M

249

Admonitio¹

Precibus itaque Deo premissis, fraternitatem vestram, dilectissimi filii, cum pia exhortatione admoneo, et per divinum nomen obtestor, ut ea que nobis de Deo, et sacris ordinibus, vel sanctis moribus dicta fuerint, cum omni pietate suscipiantur, et cum summa reverentia perficere studeatis, quatenus, superna auxiliante gratia, ea que ad salutem nostram et Christiani populi nobis commissi pertinere videbuntur, diligenter et provide omnia tractemus, ne oves Domini nostri Iesu Christi nobis

¹ episcopi *add. M, om. CRP*

comissee, licet indigne, ob nostram pereant negligentiam, pro quibus in die iudicii rationem reddituri sumus. Deinde simili vos obtestatione coniuro vel obsecro, ut nullus vestrum in iudicando, fratrem suum aut personam accipiat, aut² quolibet favore vel munere pulsatus, a iusto iudicio scienter avertatur aut discedat, sed cum tota pietate fraterne dilectionis, et cum Dei timore libenter nobiscum adhibeat studium, quatenus per doctrinam et sacram admonitionem peccata, errores et pravitates filiorum nostrorum, que ante nos vel tempore nostro, instigante diabolo in civitate ista vel parochiis nostris perpetrata fuerint, Dei auxiliante misericordia, ad correctionis emendationem et bonorum exsecutionem perducere valeamus, et in extremo iudicii die non de negligentiis et culpis a Domino sicut pigri et mali servi iudicemur, sed de benefactis ac recte dispositis premium eterne beatitudinis recipere mereamur. Per Dominum³.

² aut CPB; ut [aut] M

³ etc add. M, om. CRP

250

De examinatione fidei et aliarum virtutum¹

Quibus taliter narratis, perscrutandi et inquirendi sunt cardinales, sacerdotes et levite, nec non et reliqui, videlicet de credulitate Trinitatis, et unitatis, id est de dilectione Dei et proximi; secundo de humilitate et castitate; tertio de iejunio et oratione; quarto de elemosinarum largitate; quinto de officiis ecclesiasticis simul et omnibus cavendis vitiis et virtutibus adipiscendis.

¹ De exam. - virt. M; om. CRP

251

His itaque prima die¹ sinodali iudicio deliberatis, surgens archidiaconus dicat²

In nomine Domini nostri Iesu Christi eamus in pace. Tunc dicat episcopus benedictionem³.

¹ die RPBM; de C

² His - dicat *as rubr.* RPB; *in text M, which has rubric*, Finis concilii primae diei. C treats all c 251 as *rubr.* to c 252

³ Tunc - ben. *as beg. of rubr.* to c 252 BL

252

Tunc dicat episcopus benedictionem¹

Qui dispersos Israel congregat, ipse vos hic et ubique custodiat. Amen. Et non solum vos custodiat, sed ovium suarum idoneos custodes efficiat. Amen. Ut cum summo pastore Christo de gregum suorum pastione gaudeatis in celo. Amen. Quod ipse prestare dignetur.²

¹ Tunc - ben. C(*cf c 251*)RPB; Benedictio episcopi. M

² qui nos ante constitutionem mundi praedestinatos, et ante finem saeculi iustificatos praescivit, per infinita saecula saeculorum. Amen. *add.* M

253

In secunda die¹

Secunda vero die iterum² ingressi³, simulque, ut supradictum est, omnibus incurvatis, hec ab episcopo dicenda sunt⁴. Nostrorum tibi, Domine, curvantes genua cordium, quesumus, ut bonum quod a nobis a te requiritur, exsequamur, scilicet ut prompta tecum sollicitudine gradientes, discretionis ardue subtile iudicium faciamus, ac misericordiam diligentes, clareamus studiis tibi placite actionis. Tunc ab omnibus respondeatur, Amen.

Surgentibusque illis legatur evangelium⁵

Vos estis sal terre vel, Estote misericordes.

Post hec per ordinem, sicut prius, in suis resideant sedibus, quos deinde alloquatur episcopus. Quibus verbis die secunda⁶ peractis, perquirantur que in sinodo necessaria sunt, ac diligentia cura pertractentur. Hora autem sexta vel nona expleta, iterum pronuntiet archidiaconus⁷

In nomine Domini nostri Iesu Christi eamus cum⁸ pace.

¹ In sec. die. CRPVBR; Actio secundae diei M

² it. CPB; om. M

³ -si CPM; -sis Fr

⁴ ab ep. - sunt CRPB (PVBL *have all from Secunda vero as pt. of rubr.*); dicenda est ab episcopo oratio M

⁵ Surg. - Ev. *as rubr.* C, *as text* R; Tunc ab omnibus - Ev. *as rubr.* P; Tunc ab omn. *as rubric*, Surg. - miser. *as text* L, *all in text* M

⁶ die sec. CPB; sec. die M

⁷ Post hec - archid. *as rubr.* CRPL; *in text* M

⁸ cum CPB; in M

254

Tunc dicat episcopus benedictionem¹

Dominus mentis et lingue corporalis et spiritualis det vobis incrementa gratie sacerdotalis. Amen. Atque vobis ad dexteram constitutis participium celestis tribuit regni². Amen. Quod ipse prestare dignetur qui nos ante constitutionem mundi³ predestinatos et ante finem iustificatos prescivit per infinita seculorum. Amen.⁴

¹ Tunc - ben. CPB; Benedictio episcopi M

² cel. reg. tr. CPB; reg. trib. cel. M

³ con. mun. CP; mun. con. B

⁴ const. mund. - Amen CPB; etc M

255

Tertia deinde die omnibus, prout suprataxatum¹ est, expletis, ecclesiam ingressis hanc item orationem ipsis incurvatis dicat episcopus²

Ad te, Domine, interim clamosis vocibus proclamantes, unanimiter postulamus, ut respectu gratie tue solidati, precones virtutis efficiamur intrepidi, tuumque valeamus verbum cum omni fiducia loqui. Et respondeatur ab omnibus,

¹ pr. sup. CPB; sicut supradictum M

² Actio tertie diei add. M

Amen. Et surgentibus cunctis iterum legatur evangelium, Ego sum pastor bonus. Post hec per ordinem resideant in sedibus suis, quos iterum alloquatur episcopus. His taliter prelibatis, cetera que in sinodo sunt necessaria pertractentur. Quibus omnibus expletis, hanc orationem super cunctos clericos dicat episcopus.

256

¹Nulla est, Domine, humane conscientie virtus, que inoffense possit tue voluntatis iudicia expedire. Et ideo quia imperfectum nostrum viderunt oculi tui, perfectioni deputa, que perfecto equitatis fine a te concludere preoptamus. Te itaque in nostris principiis occursorem exoravimus, te quoque in hoc fine iudiciorum nostrorum excessibus adesse precamur, scilicet ut ignorantie parcas, errori indulgeas, perfectis votis perfectam operis efficaciam largiaris. Et quia conscientia remordente tabescimus, ne aut ignorantia traxerit nos in errorem, aut preceps forsitan voluntas impulerit iustitiam declinare. Ob hoc te poscimus, te rogamus, ut si quid offensionis in hac sinodali celebritate attraximus, condonare ac remissibile facere digneris, ut qui soluturi sumus aggregatam sinodum, a cunctis primum absolvamur nostrorum nexibus delictorum, qualiter et transgressores veniam, et confitentes tibi consequamur remunerationem sempiternam. Amen.

¹ Oratio add. as rubr. M

257

Huic orationi oratio paterna adiungatur, et¹ cunctis interim incurvatis hec benedictio explicetur²

Omnipotentis Dei Filius, qui est initium et finis complementum vobis tribuat charitatis. Amen. Et qui vos ad expletionem huius facit pervenire sinodi, absolutos vos faciat ab omni contagione delicti. Amen. Ut ab omni reatu liberiores effecti, absoluti etiam per donum sancti Spiritus, felici reditu vestrarum sedium cubilia repetatis illesi. Amen. Quod ipse prestare³.

Quibus⁴ expletis, archidiaconus dicat⁵

In nomine Domini nostri Iesu Christi eamus cum pace.

Tunc omnes pariter surgant et ad propria redeant cum pace⁶.

¹ et CPB; om. M

² hec ben. expl. CPB; Benedictio episcopi et finis concilii M

³ prestare PV; prestat C; p'rare R; om. B; etc M

⁴ omnibus add. M, om. CPB

⁵ Quib. - dic. as rubr. RPL, as text CM

⁶ rubr. CPL, text RBM

H departs from the main text entirely from after cap. 245 to the end of the book:

Ex concilio Arelatensi secundo, cap. xviii. Ut metropolitani arbitrio synodus congregetur Ad Arelatensis episcopi arbitrium synodus est congreganda, ad quam urbem ex omnibus mundi partibus sub sancti Marini tempore legimus celebratum concilium atque conventum. Si quis commonitus infirmitatis causa defuerit, personam vice sua dirigat.

H 322b]

Ex eodem concilio cap. xviii Ut nuli¹ episcopo liceat in synodo deesse vel ante oeractam synodum discedere

Si quis autem adesse neglexerit aut cetum fratrum antequam concilium dissolvatur crediderit deserendum, alienatum se a fratribus communione cognoscat, nec eum recipi liceat nisi in sequenti synodo fuerit absolutus.

ibid.]

¹ *sic H*

Qualiter concilium agatur provinciale prima, secunda et tertia die

Sancta synodus bis in anno - tertia die sic solvatur.

Konzilsordines ed. Schneider Ordo 18, collating F. The form is largely confined to England, Normandy and the province of Lyon. In F and the Vienna and Leipzig copies the ordo is at the end of the volume, and only in H is it in the main text as here.

Ex concilio Aurelianensi sub Childeberto cp. i. Ut unusquisque metropolitanus in provincia sua cum provincialibus suis singulis annis debeat opportuno tempore habere concilium aut officio carere per annum

Cum provincialibus suis metropolitanus singulis annis synodale debeat opportuno tempore habere concilium. Quod si illum infirmitas aut necessitas certa tenuerit, ut ad alium constitutum locum adesse non possit, ad suam civitatem suos evocet fratres. Quod si intra biennium divinitus temporum tranquillitate concessa ammonitis comprovincialibus a metropolitano synodus indita non fuerit, metropolitanus ipse pro evocationis tarditate anno integro missas facere non presumat. Quod si evocati nulla infirmitate detenti adesse sua abusione despixerint, simili sententie subiacebunt. Qui tamen et hanc excusationem sibi noverint esse sublatam si absentiam suam divisione forti non excusaverint.

Ut bis in anno synodus celebretur. Ex concilio Antiocheno cp. xx

Propter utilitates ecclesiasticas et absolutiones earum rerum que dubitationem controversiamque recipiunt, optime placuit ut per singulas quasque provincias bis in anno episcoporum concilia celebrentur. Semel quidem post tertiam septimanam festi Paschalis, ita ut quarta septima Pentecosten conveniat synodus metropolitano provinciales episcopos ammonente. Secunda vero synodus fiat idus Octobris, id est quinto decimo die mensis Oct' quam hyperberete Greci cognominant. In ipsis autem conciliis adsint presbiteri et dyaconi et omnes qui se lesos existimant, et synodi experiantur examen. Nullis vero liceat apud se celebrare concilia preter eos quibus metropolitana iura videntur esse commissa.

BD I. 24; cf 5.154 below

Quod ad communes causas ecclesie generale concilium congregatur, in privatis vero causis speciali uniuscuiusque provincie. Ex concilio Millevitano cap. viii

Placuit ut non sit ultra fatigandis fratribus anniversaria necessitas, sed quotiens exegerit causa communis, id est totius Africe, undecumque ad hanc sedem pro concilio date littere fuerint, congregandam esse synodum in ea provincia ubi opportunitas persuaserit. Cause autem que communes non sunt in suis provinciis iudicentur.

H 318a; cf below 5. 163

Ex eodem concilio cp. x. Ut epistolae ad concilium evocandum metropolitanus scribat et dirigat. Placuit etiam petitu omnium episcoporum epistolis omnibus de conciliis dandis sanctitas tua sola subscribat.

ibid.; cf Tarrac2 7. 19

De episcopis qui ad concilia non occurrunt. Ex concilio Affric' cp xlvi

Quotienscumque concilium congregandum est, episcopi qui neque etate neque egritudine neque aliqua graviore necessitate impediuntur, competenter occurrant, et primatibus suarum quarumque provinciarum intimetur ut de universis episcopis vel due vel tres turme fiant, ac de singulis

quotquot electi fuerint ad diem concilii occurrant, et nisi rationem impedimenti sui reddiderint,
ecclesie sue communione debere esse contentos.

cf Tarrac2. 7. 16; Ctp 2.22.